Philip. 3

Exod. 16

& b ecatudinem arbitrabatur . Sed vt ad ipsam domū vini accedamus, quā cūm Sponsa ingrederetur, admirata tantū, tamq̄ue insigne beneficium, dicebat: [Introduxit me rex in cellam vinariam.] Hoc beneficij genus Sponsus multis verbis exaggerabat, & illius refricabat memoriā, dicens, Sciscitare, idq̄ue à priscis temporibus, quæ ante te fuerunt, ex eodie quo creauit Deus hominem super terram, ab extremo cœli vsq̄ue ad extremum eius, si vnquam facta sit huiusmodi res magna, aut audita sit similis: Nunquid audiuit vnquā populus vocē Dei loquentis de medio ignis, & viuis permansit? Tu verò per apparitiones edoctus es, Dominum, ipsum Deū, neq̄ue esse aliū præter eum . Et de ampliori gustu istius vini sequitur, De cœlis te fecit audire vocē suā, vt erudiret te, & in terra ostendit tibi ignem suum magnum, & verba eius audisti de medio ignis . Hoc igitur beneficium, quod Sponsus inducto loco commemorat, Sponsa, vt arbitror, domū vini appellat: vt omittamus reliquam suppellestem, quam partim in Ægypto, partim medijs fluctibus maris, partim cum vrgentissima fame & siti diuexaretur, cōspicata est, quāta esset Sponsi opulentia, quā admirabiles opes atq̄ue diuitiæ. Sed domus ista vini, ea potissimum fuit, de qua modò disputabamus Sponsi testimonio. Nam diuinis legibus erudita & instructa, ad radices montis Syna audiuit, primò Deum verbo suo omnia condidisse, Spiritu suo omnia viuificare, & conseruare: iuxta suam volūtatem iustam, æquam, & bonā, dulciter omnia, misericorditerq̄ue disponere. Audiuit etiā primā peccati originem quæ fuerit, quoniam primus homo diaboli fraudulentia de-

ceptus peccatum in hunc mundum inuexit: ita vt quicunq̄ue ab illo pro geniti, naturā filij iræ nascatur, mori, damnationi, iugo, & tyrannidi demonis obnoxij. Sed vt opes istas cōspicata est Sponsa, & vinum istud selectissimū cœpit degustare: ita etiā & signum, aut vexillū accepit amoris, pro quo textus noster habet [ordinauit in me charitatē] Hebrea autem, *וְרָדוּ עַל אֶהְרָבָה* Hoc est. Et signum eius, siue vexillum super me dilectio . Nam solent amatores sibi mutuò vexilla quædam donare, quibus amoris memoria non facile dilabatur, quibus signis certiores quodā modo fiunt inter se amoris mutui. Id verò frequenter accidit inter coniuges charissimos. Ad rem itaq̄ue redeūdo, quoniam amor spe & memoria potissimum sustentatur, & nutritur: Sponsa, non solū diuitias Spō si cōspicata fuit, verūm etiam & vexillū amoris accepit . Nā & sibi promittitur, auditq̄ue pollicitationes illas antiquas sanctissimi seminis & benedicti, Christi Iesu seruatoris hominum: ita vt à peccatis, & tyrannide diaboli liberata, fide viua, & constanti huic promissioni adhærens, & in vnū Christum Iesum totam fidem, spē, charitatemq̄ue collocans, à morte, & damnatione libertaretur aliquando. Verūtamen quoniam natura omnis superba est, adeoque corrupta, vt non libenter se agnoscat peccatricem: ad radices etiam montis Syna, interim quod promissiones antiquæ ad fœlicem perducebantur exitum, legem scriptam in tabulis lapideis accipit, vt peccatum agnosceret, humani cordis malitiam intueretur, vt ardentius sitiret aduentū Saluatoris, qui ipsam à peccatis redimeret: quod lex ipsa, & legis sacrificia non præstabāt. Nam erant vmbre &